

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงาน และ งบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554

รายงานการสอบทานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 2553 ของบริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานการสอบทานงบการเงิน ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามสอบทานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดโดยส่วนใหญ่ใช้วิธีการสอบถามบุคลากรของกิจการและการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงิน จึงให้ความเชื่อมั่นน้อยกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป เนื่องจากข้าพเจ้าไม่ได้ทำการตรวจสอบงบการเงิน ได้แก่เพียงสอบทาน ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้เสนอรายงานการสอบบัญชี แต่เสนอเพียงรายงานการสอบทานเท่านั้น

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้เคยตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป และเสนอรายงานไว้โดยไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2554 งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ที่แสดงเปรียบเทียบไว้ ณ ที่นี้ เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินที่ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบและเสนอรายงานไว้แล้วดังกล่าว ข้าพเจ้ามิได้ใช้วิธีการตรวจสอบอื่นใดภายหลังจากวันที่ในรายงานนั้น และตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.4 ในระหว่างงวดบริษัทฯ ได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีเพื่อจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาลนี้ โดยในการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่องผลประโยชน์ของพนักงานเป็นครั้งแรก บริษัทฯ และบริษัทย่อยเลือกรับรู้หนี้สินในช่วงการเปลี่ยนแปลงที่มากกว่าหนี้สินที่รับรู้ ณ วันเดียวกันตามนโยบายการบัญชีเดิมโดยบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงภายในระยะเวลา 5 ปี นับจากวันที่นำมาตรฐานการบัญชีนี้มาถือปฏิบัติ

วิชาดี โลกศกระวี

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4451

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 13 พฤษภาคม 2554

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	238,321	361,178	80,668	203,874
เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากประจำธนาคาร	6,059	6,059	-	-
ลูกหนี้การค้า				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	3, 4	4,840	3,870	4,092
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	4	1,191,842	855,026	1,104,952
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ		1,196,682	858,896	1,109,044
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินทรองจ่ายแก่กิจการ				
ที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	3	-	-	130
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	5	1,676,233	1,067,984	1,053,099
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		70,990	57,709	41,752
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		3,188,285	2,351,826	2,284,693
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	6	-	-	1,312,479
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ		838	934	838
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	7	56,816	57,001	14,637
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	8	1,888,411	1,884,568	717,089
ต้นทุนสิทธิการใช้ที่ดินป่าสงวนและ				
ต้นทุนสวนป่าส้ม - สุทธิ	9	301,664	306,200	-
ค่าความนิยม		196,376	196,376	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	10	17,851	17,997	3,980
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		1,443	1,367	970
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		2,463,399	2,464,443	2,049,993
รวมสินทรัพย์		5,651,684	4,816,269	4,334,686

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงิน	2,232,416	1,537,110	1,490,000	825,000
เจ้าหนี้การค้า				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	10,435	25,951	125,672
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		477,162	302,089	356,179
รวมเจ้าหนี้การค้า		487,597	328,040	481,851
เงินทอรองรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	6	6	15
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		4,630	4,775	3,488
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาว				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	11	68,080	68,080	40,000
ภาษีเงินได้คืนบุคคลค้างจ่าย		36,149	12,109	6,669
เงินปันผลค้างจ่าย		6,637	20,994	3,735
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		95,549	86,471	49,278
รายได้รับล่วงหน้า		7,011	16,509	7,011
อื่น ๆ		93,922	103,402	57,925
รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น		196,482	206,382	114,214
รวมหนี้สินหมุนเวียน		3,031,997	2,177,496	2,139,972
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจาก				
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		340	1,177	-
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจาก				
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	11	136,080	153,100	85,000
สำรองเผื่อค่าเช่าที่ดิน		20,468	20,468	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		48,313	38,694	42,263
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		205,201	213,439	131,644
รวมหนี้สิน		3,237,198	2,390,935	2,267,235

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 820,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	820,000	820,000	820,000	820,000
ส่วนเกินทุน				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	241,970	241,970	241,970	241,970
ส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืน	5,269	5,269	5,269	5,269
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	103,072	102,775	82,000	82,000
ยังไม่ได้จัดสรร	934,593	950,775	918,892	984,741
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	305	4,425	(680)	(584)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	2,105,209	2,125,214	2,067,451	2,133,396
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
ของบริษัทย่อย	309,277	300,120	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,414,486	2,425,334	2,067,451	2,133,396
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	5,651,684	4,816,269	4,334,686	3,572,441

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 2553

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากการขาย	2,076,907	1,756,256	1,826,922	1,556,925
เงินชดเชยรับจากกรมการค้าภายใน	22,021	-	22,021	-
รายได้อื่น	20,350	29,512	10,875	22,244
รวมรายได้	2,119,278	1,785,768	1,859,818	1,579,169
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	1,902,945	1,463,921	1,814,211	1,376,811
ค่าใช้จ่ายในการขาย	135,878	124,864	85,745	77,819
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	57,849	48,666	33,315	32,988
รวมค่าใช้จ่าย	2,096,672	1,637,451	1,933,271	1,487,618
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและ				
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	22,606	148,317	(73,453)	91,551
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(12,371)	(10,330)	(6,749)	(4,456)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	10,235	137,987	(80,202)	87,095
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(24,580)	(28,133)	-	(17,427)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	(14,345)	109,854	(80,202)	69,668
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(96)	(24)	(96)	(24)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(96)	(24)	(96)	(24)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(14,441)	109,830	(80,298)	69,644

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ล่าสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 2553

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)				
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(30,238)	102,312	(80,202)	69,668
กำไรส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	15,893	7,542		
	<u>(14,345)</u>	<u>109,854</u>		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(30,334)	102,288	(80,298)	69,644
กำไรส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	15,893	7,542		
	<u>(14,441)</u>	<u>109,830</u>		
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	12			
กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(0.04)	0.12	(0.10)	0.09
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	820,000	820,000	820,000	820,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 2553

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษี	10,235	137,987	(80,202)	87,095
รายการปรับกระทบยอดกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษี				
เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	57,731	50,010	20,902	14,262
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น	423	569	-	570
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าเพิ่มขึ้น	1,480	990	4,212	117
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(3,750)	201	(147)	170
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายต้นทุนสวนป่าล้ม	124	-	-	-
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	705	(1,228)	(43)	(1,810)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	10,038	2,400	6,186	2,400
เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	-	(71)	-	(71)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	11,300	9,347	6,002	3,768
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	88,286	200,205	(43,090)	106,501
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(970)	(1,139)	(4,034)	13
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	(337,503)	12,812	(312,423)	(15,796)
สินค้าคงเหลือ	(609,055)	(366,770)	(563,588)	(247,674)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(13,497)	(41)	(22,385)	(2,243)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(76)	3,491	(335)	(170)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(15,516)	-	58,294	(39,368)
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	175,049	234,238	131,470	189,732
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(8,676)	(8,734)	(2,114)	(6,847)
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(419)	-	-	-
เงินสดจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(722,377)	74,062	(758,205)	(15,852)
จ่ายดอกเบี้ย	(12,014)	(8,754)	(6,783)	(3,113)
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(735)	(730)	(141)	(94)
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(735,126)	64,578	(765,129)	(19,059)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 2553

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินทอรองจ่ายแก่กิจการ				
ที่เกี่ยวข้องกันลดลง	-	-	639	175
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	(355)	-	(355)
เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	-	71	-	71
ซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(54,254)	(61,123)	(12,751)	(42,844)
ต้นทุนสวนป่าล้มเพิ่มขึ้น	(3,215)	(1,855)	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	3,778	195	147	76
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(580)	(512)	(348)	(200)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(54,271)	(63,579)	(12,313)	(43,077)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน(ลดลง)เพิ่มขึ้น	695,306	(71,000)	665,000	(35,000)
เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินทอรองรับจากกิจการ				
ที่เกี่ยวข้องกันลดลง	-	(133)	(23)	(85)
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(982)	(929)	(737)	(697)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	-	76,703	-	76,703
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(17,020)	(22,619)	(10,000)	(10,000)
เงินปันผลจ่าย	(4)	-	(4)	-
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยจาก				
ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(10,760)	-	-	-
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	666,540	(17,978)	654,236	30,921
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(122,857)	(16,979)	(123,206)	(31,215)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	361,178	206,418	203,874	110,741
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	238,321	189,439	80,668	79,526

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการที่ไม่ใช่เงินสดประกอบด้วย

ซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์โดยยังมีได้ชำระเงิน	26,059	28,341	501	362
โอนต้นกล้าป่าล้มเป็นสินค้าคงเหลือ	674	111	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 2553

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม													
	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่					องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น								
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุน หุ้นซื้อคืน	กำไรสะสม		รายการอื่นของ			รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น บริษัทฯ	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทย่อย	ส่วนของผู้มี ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น		
				สำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	ส่วนต่ำกว่าทุน จากการวัดมูลค่า เงินลงทุนใน หลักทรัพย์ เพื่อขาย	การเปลี่ยนแปลง ที่เกิดจากผู้ถือหุ้น	รวม						
													ส่วนค่าว่าทุน จากการ	ส่วนของผู้ถือหุ้น
ส่วนเกินทุน														
ส่วนค่าว่าทุน จากการวัดมูลค่า เงินลงทุนใน หลักทรัพย์ เพื่อขาย	ส่วนเกินทุน	ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม	รวม	รวม									
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	820,000	241,970	5,269	102,761	949,206	(724)	5,009	4,285	2,123,491	321,234	2,444,725			
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	102,312	(24)	-	(24)	102,288	7,542	109,830			
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็น สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	14	(14)	-	-	-	-	-	-			
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยใน บริษัทย่อยลดลง	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(355)	(355)			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553	820,000	241,970	5,269	102,775	1,051,504	(748)	5,009	4,261	2,225,779	328,421	2,554,200			

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 2553

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ						
		กำไรสะสม			องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น			
					กำไรขาดทุน			
					เบ็ดเสร็จอื่น			
					ส่วนต่ำกว่าทุน			
					จากการวัดมูลค่า	รวม		
					เงินลงทุนใน	องค์ประกอบอื่น		
					หลักทรัพย์เพื่อขาย	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม	
ทุนเรือนหุ้นที่ออก	ส่วนเกิน	ส่วนเกินทุน	จัดสรรแล้ว -	ยังไม่ได้				
และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	หุ้นซื้อคืน	สำรอง	จัดสรร	หักทรัพย์เพื่อขาย	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม	
			ตามกฎหมาย					
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	820,000	241,970	5,269	82,000	959,115	(724)	(724)	2,107,630
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	69,668	(24)	(24)	69,644
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553	820,000	241,970	5,269	82,000	1,028,783	(748)	(748)	2,177,274
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	820,000	241,970	5,269	82,000	984,741	(584)	(584)	2,133,396
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	(80,202)	(96)	(96)	(80,298)
โอนกลับเงินปันผลของปีก่อน	-	-	-	-	14,353	-	-	14,353
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554	820,000	241,970	5,269	82,000	918,892	(680)	(680)	2,067,451

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ล่าสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 2553

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท ล่าสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย บริษัทฯมีบริษัท ล่าสูง โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการผลิตและจำหน่ายน้ำมันปาล์ม โดยมีที่อยู่จดทะเบียนคือเลขที่ 64 ซอยบางนา-ตราด 25 แขวงบางนา เขตบางนา กรุงเทพมหานคร

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ล่าสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปเรียกว่า “บริษัทฯ”) และงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในประเทศไทยทั้งหมด (ซึ่งต่อไปนี้เรียกว่า “บริษัทย่อย”) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกันกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวดปัจจุบัน ยกเว้นการเปลี่ยนสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทย่อยดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2554 บริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ยูเนี่ยน พรอสท์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยเพิ่มเติมจำนวน 215,191 หุ้น จากผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยดังกล่าวในราคาหุ้นละ 50.0 บาท รวมเป็นเงิน 10.8 ล้านบาท การซื้อหุ้นดังกล่าวทำให้สัดส่วนเงินลงทุนของบริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน) ในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นร้อยละ 18 จากร้อยละ 79 เป็นร้อยละ 97 บริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน) ได้บันทึกส่วนของราคาซื้อที่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีสุทธิของบริษัทย่อยจำนวน 4.0 ล้านบาท ไว้ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น ภายใต้หัวข้อ “รายการอื่นของการเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากผู้ถือหุ้น”

1.4 การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ในระหว่างงวด

ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีดังนี้

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552)	สินค้าคงเหลือ
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552)	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2552)	รายได้
ฉบับที่ 19	ผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552)	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
ฉบับที่ 26	การบัญชีและการรายงาน โครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2552)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม
ฉบับที่ 29	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2552)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552)	กำไรต่อหุ้น
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552)	การด้อยค่าของสินทรัพย์

- ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552) ประมวลการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
- ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
- ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552) อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- ฉบับที่ 2 การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
- ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552) การรวมธุรกิจ
- ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2552) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
- ฉบับที่ 6 การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- ฉบับที่ 15 สัญญาการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์

การตีความมาตรฐานการบัญชี

- ฉบับที่ 31 รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการ โฆษณา

มาตรฐานการบัญชีข้างต้นไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการสำหรับงวดปัจจุบัน ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการรับรู้ผลประโยชน์ที่ให้กับพนักงานเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อกิจการได้รับบริการจ้างงานจากพนักงานแล้ว โดยเฉพาะอย่างยิ่งกิจการจะต้องประเมินและบันทึกหนี้สินเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงานเนื่องจากโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นที่ให้กับพนักงาน โดยใช้การคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งเดิมบริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ผลประโยชน์ที่ให้กับพนักงานดังกล่าวตามนโยบายการบัญชีของบริษัทฯและบริษัทย่อย

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวในปีปัจจุบันและรับรู้หนี้สินในช่วงการเปลี่ยนแปลงที่มากกว่าหนี้สินที่รับรู้ ณ วันเดียวกันตามนโยบายการบัญชีเดิมโดยบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงภายในระยะเวลา 5 ปี นับจากวันที่นำมาตรฐานการบัญชีนี้มาถือปฏิบัติ การเปลี่ยนแปลงนี้ทำให้บริษัทฯและบริษัทย่อยมีขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 10.0 ล้านบาท หรือ 0.01 บาทต่อหุ้น (เฉพาะของบริษัทฯ: ขาดทุนเพิ่มขึ้น 6.2 ล้านบาท หรือ 0.008 บาทต่อหุ้น)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานดังกล่าวแล้วเป็นจำนวน 48.3 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 42.3 ล้านบาท) และคงเหลือหนี้สินที่ยังไม่ได้รับรู้จำนวน 104.2 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 58.5 ล้านบาท)

1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยได้ใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังต่อไปนี้ เนื่องจากการนำมาตราฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ

ผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการสมทบเงิน)

บริษัทฯ และบริษัทย่อย และพนักงาน ได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย เงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการผลประโยชน์) และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน นอกจากนี้ บริษัทฯ จัดให้มีโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน ได้แก่ โครงการเงินรางวัลการปฏิบัติงานครบกำหนดระยะเวลา

บริษัทฯ และบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน และโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งหลักการประมาณการดังกล่าวต้องใช้ข้อสมมติที่หลากหลาย รวมถึงข้อสมมติเกี่ยวกับอัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน อัตราการมรณะ และอัตราเงินเฟ้อ

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial gains and losses) สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน และสำหรับโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน

ในการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่องผลประโยชน์ของพนักงานเป็นครั้งแรก บริษัทฯ และบริษัทย่อยเลือกรับรู้หนี้สินในช่วงการเปลี่ยนแปลงที่มากกว่าหนี้สินที่รับรู้ ณ วันเดียวกันตามนโยบายการบัญชีเดิม โดยบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงภายในระยะเวลา 5 ปี นับจากวันที่นำมาตรฐานการบัญชีนี้มาถือปฏิบัติ

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการ หลังจากนั้น บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า

ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนคำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 20 ปี ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในกำไรหรือขาดทุนในงวดที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

เงินอุดหนุนจากรัฐบาล - ที่เกี่ยวข้องกับรายได้

เงินอุดหนุนจากรัฐบาลจะถูกรับรู้เมื่อบริษัทฯ มีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่าบริษัทฯ จะได้รับเงินอุดหนุนนั้นและบริษัทฯ สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขของเงินอุดหนุนได้ บริษัทฯ รับรู้เงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่เกี่ยวข้องกับรายได้เป็นรายได้อย่างเป็นระบบตลอดระยะเวลาที่กิจการรับรู้ต้นทุนที่เงินอุดหนุนนั้นจ่ายให้เป็นการชดเชย

2. มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ออกในระหว่างงวดแต่ยังไม่มีผลบังคับใช้

ในระหว่างงวดปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชีใหม่ตามที่ระบุข้างล่างนี้ มาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556

การตีความมาตรฐานการบัญชี

- ฉบับที่ 10 ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
- ฉบับที่ 21 ภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาที่ตีราคาใหม่
- ฉบับที่ 25 ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น

3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2554	2553	2554	2553	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ซื้อวัตถุดิบ	-	-	189.6	160.3	ราคาตลาด ณ วันที่ทำสัญญาขาย
ซื้อสินค้าสำเร็จรูป	-	-	183.5	151.0	ราคาตลาดหักกำไรส่วนเพิ่มคงที่
ขายสินค้า	-	-	4.1	0.1	ราคาตลาด
ค่าเช่ารับ	-	-	0.5	0.5	ราคาตลาด
รายได้ค่าธรรมเนียมการค้า ประกันรับ	-	-	-	0.2	อัตราร้อยละ 1.50 ต่อปีของวงเงิน สินเชื่อ
ส่วนลดจากการจ่ายค่าสินค้าก่อน การกำหนดชำระ	-	-	0.1	0.1	อัตราร้อยละ 2.30 - 2.75 ต่อปี (2553: ร้อยละ 1.72 - 1.75 ต่อปี) ของจำนวนเงินที่เรียกเก็บก่อนถึง กำหนดชำระ
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ขายสินค้าและบริการ	5.6	5.6	-	-	ราคาเทียบเคียงกับราคาตลาด
ซื้อสินค้าและบริการ	35.9	-	32.6	-	ราคาขายหักค่าใช้จ่ายทางการตลาด และกำไรขั้นต้น
รายการธุรกิจกับกิจการที่ควบคุมร่วมกันของ บริษัทย่อย					
ค่าเช่าที่ดินรับ	0.1	-	-	-	เกณฑ์ที่ตกลงร่วมกัน
ซื้อเมล็ดพันธุ์ปาล์มน้ำมัน	0.4	-	-	-	ราคาตลาด

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทและกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 31 ธันวาคม 2553 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
ลูกหนี้การค้า – กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน)	-	-	-	58
บริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน)	-	-	4,092	-
รวมลูกหนี้การค้า – บริษัทย่อย	-	-	4,092	58
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ลำสูง สิงคโปร์ ฟิฟตี ลิมิเต็ด	4,186	3,219	-	-
ลำสูง เอ็ดดิเบล ออยส์ เอสดีเอ็น บีเอชดี	654	651	-	-
บริษัท ยูเนี่ยน เฟรช จำกัด	452	452	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5,292	4,322	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	5,292	4,322	4,092	58
หัก: ค่าเผ่อนี่สงสัยจะสูญ	(452)	(452)	-	-
ลูกหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	4,840	3,870	4,092	58
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินทรองจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท ยูเนี่ยน เฟรช จำกัด	40,286	40,286	-	-
บริษัท สยามยูนิซอน จำกัด	5,325	5,325	-	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้น - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	45,611	45,611	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2554	2553	2554	2553
<u>เงินทรองจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
<u>บริษัทย่อย</u>				
บริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน)	-	-	-	740
รวมเงินทรองจ่าย - บริษัทย่อย	-	-	-	740
<u>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัท ยูเนี่ยน เฟรช จำกัด	18,549	18,549	-	-
บริษัท สยามยูนิซอน จำกัด	1,779	1,779	-	-
บริษัท ยูเนี่ยน ฟรอสท์ จำกัด	-	-	130	29
รวมเงินทรองจ่าย - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	20,328	20,328	130	29
รวมเงินทรองจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	20,328	20,328	130	769
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินทรองจ่าย				
 <u>แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
หัก: ค่าเผื่อนี่สงสัยจะสูญ	(65,939)	(65,939)	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินทรองจ่าย				
 <u>แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ</u>				
	-	-	130	769
<u>เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
<u>บริษัทย่อย</u>				
บริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน)	-	-	70,286	40,571
บริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน)	-	-	46,821	5,746
รวมเจ้าหนี้การค้า - บริษัทย่อย	-	-	117,107	46,317
<u>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัท ยูเนี่ยน ฟรอสท์ จำกัด	-	-	6	-
ลำสูง สิงคโปร์ ฟีทีอี ลิมิเต็ด	144	-	144	-
เอช แคนนิ่ง คอร์ปอเรชั่น เอสดีเอ็น บีเอชดี	1,876	4,890	-	-
ลำสูง เอ็ดดิเบล ออยส์ เอสดีเอ็น บีเอชดี	8,415	21,061	8,415	21,061
รวมเจ้าหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	10,435	25,951	8,565	21,061
รวมเจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10,435	25,951	125,672	67,378

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2554	2553	2554	2553
<u>เงินตรองรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
<u>บริษัทย่อย</u>				
บริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน)	-	-	15	38
รวมเงินตรองรับ - บริษัทย่อย	-	-	15	38
<u>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัท ลำสูง เอ็ดดิเบล ออยส์ เอชดีเอ็น บีเอชดี	6	6	-	-
รวมเงินตรองรับ - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	6	6	-	-
รวมเงินตรองรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	6	15	38

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.00 ต่อปี บริษัทย่อยหยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยตามเกณฑ์คงค้างจากเงินให้กู้ยืมข้างต้นตั้งแต่วันที่ศาลล้มละลายกลางได้รับคำฟ้องในคดีล้มละลายที่บริษัทย่อยได้ยื่นฟ้องบริษัทดังกล่าว ปัจจุบันคดีดังกล่าวยังอยู่ในขั้นตอนของกรมบังคับคดี

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายสำหรับเงินเดือน โบนัส ค่าเบี้ยประชุมและเงินบำนาญของกรรมการและผู้บริหารเป็นจำนวนเงิน 35.3 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 21.7 ล้านบาท) (31 มีนาคม 2553: 33.2 ล้านบาท เฉพาะของบริษัทฯ: 20.7 ล้านบาท)

4. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 31 ธันวาคม 2553 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
<u>อายุหนี้ค้างชำระ</u>				
<u>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	4,073	1,059	4,092	58
<u>ค้างชำระ</u>				
ไม่เกิน 3 เดือน	767	-	-	-
6 - 12 เดือน	-	2,811	-	-
มากกว่า 12 เดือน	452	452	-	-
รวม	5,292	4,322	4,092	58
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(452)	(452)	-	-
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	4,840	3,870	4,092	58
<u>กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
เซิร์บลงวันที่ล่วงหน้า	33,151	33,356	33,130	33,335
ลูกหนี้เซิร์คคืน	13,559	13,618	8,596	8,655
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	1,045,169	725,825	984,781	686,445
<u>ค้างชำระ</u>				
ไม่เกิน 3 เดือน	114,785	95,218	87,261	72,561
3 - 6 เดือน	910	1,603	320	-
6 - 12 เดือน	(248)	766	(258)	240
มากกว่า 12 เดือน	19,085	19,197	2,251	2,376
รวม	1,226,411	889,583	1,116,081	803,612
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(34,569)	(34,557)	(11,129)	(11,129)
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	1,191,842	855,026	1,104,952	792,483
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	1,196,682	858,896	1,109,044	792,541

5. ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	(14,493)	(1,324)
ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น	(1,480)	(4,212)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554	(15,973)	(5,536)

6. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	(หน่วย: พันบาท)					
	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 มีนาคม 2554 ร้อยละ	31 ธันวาคม 2553 ร้อยละ	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
บริษัท สหอุตสาหกรรม น้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน)	324,050	324,050	69.96	69.96	748,344	748,344
บริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน)	525,000	525,000	98.76	98.76	585,231	585,231
รวม					1,333,575	1,333,575
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของมูลค่าเงินลงทุน					(21,096)	(21,096)
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					1,312,479	1,312,479

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 เงินลงทุนในบริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) มีมูลค่ายุติธรรม ซึ่งคำนวณจากราคาเสนอซื้อครั้งสุดท้ายของหุ้นในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ตามจำนวนหุ้นสามัญที่บริษัทถืออยู่ ณ วันสิ้นงวดเป็นจำนวน 1,530 ล้านบาท

7. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	57,001	15,056
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(185)	(419)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554	<u>56,816</u>	<u>14,637</u>

8. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	1,884,568	729,270
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	53,635	8,000
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ณ วันที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(28)	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(49,867)	(20,181)
ดอกเบี้ยจ่ายที่ถือเป็นต้นทุน	103	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554	<u>1,888,411</u>	<u>717,089</u>

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทย่อยได้รวมต้นทุนการกู้ยืมเข้าเป็นราคาทุนของโครงการก่อสร้างอาคาร และติดตั้งเครื่องจักรจำนวน 0.1 ล้านบาท ต้นทุนการกู้ยืมนี้เกิดจากเงินกู้ที่กู้มาเพื่อวัตถุประสงค์ทั่วไป แต่บริษัทย่อยได้นำมาใช้ในโครงการนี้ โดยคำนวณจากอัตราดอกเบี้ยตั้งขึ้นเป็นทุนซึ่งเป็นอัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของเงินกู้ดังกล่าวในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 1.9 - 2.9 ต่อปี

บริษัทย่อยได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงินและหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคาร

9. ต้นทุนสิทธิการใช้ที่ดินป่าสงวนและต้นทุนสวนป่าล้ม

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีต้นทุนสิทธิการใช้ที่ดินป่าสงวนและต้นทุนสวนป่าล้มสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	306,200
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	3,215
ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ตัดจำหน่าย	(124)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(6,953)
โอนไปบัญชีสินค้าคงเหลือ	(674)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554	301,664

10. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	17,997	3,934
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	580	348
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(726)	(302)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554	17,851	3,980

11. เงินกู้ยืมระยะยาว

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553	31 มีนาคม 2554	31 ธันวาคม 2553
เงินกู้ยืมระยะยาว	204,160	221,180	125,000	135,000
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(68,080)	(68,080)	(40,000)	(40,000)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	136,080	153,100	85,000	95,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	221,180	135,000
หัก: จ่ายคืนเงินกู้ระหว่างงวด	(17,020)	(10,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554	204,160	125,000

เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อยค้ำประกัน โดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 8 และสัญญาของบริษัทย่อยให้ไว้ต่อธนาคารว่าจะไม่นำเครื่องจักรของบริษัทย่อยไปก่อภาระผูกพัน (Negative pledge)

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืม บริษัทฯ และบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ เช่น เงื่อนไขการจ่ายเงินปันผล อัตราส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นรายใหญ่ และการดำรงอัตราส่วนทางการเงินบางประการ เป็นต้น

12. กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร(ขาดทุน)สำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (พันบาท)	(30,238)	102,312	(80,202)	69,668
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	820,000	820,000	820,000	820,000
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	(0.04)	0.12	(0.10)	0.09

13. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินกิจการใน 2 ส่วนงานหลัก คือ (1) ผลิตและจำหน่ายน้ำมันปาล์ม และ (2) ผลิตและจัดจำหน่ายผักและผลไม้แปรรูป และดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียวคือ ประเทศไทย ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 และ 2553 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม						
	ส่วนงานผลิตและจำหน่าย			รายการ ตัดบัญชี	รวม		
	น้ำมัน ปาล์ม	ผักและ ผลไม้ แปรรูป	รวม			2554	2553
รายได้จากภายนอก	1,631	446	2,077	-	2,077	1,756	
รายได้ระหว่างส่วนงาน	185	184	369	(369)	-	-	
รายได้ทั้งสิ้น	1,816	630	2,446	(369)	2,077	1,756	
กำไรจากการดำเนินงานตาม ส่วนงาน	104	83	187	(13)	174	292	
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้ปันส่วน							
รายได้อื่น					42	30	
ค่าใช้จ่ายในการขาย					(136)	(125)	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					(58)	(49)	
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน					(12)	(10)	
ภาษีเงินได้นิติบุคคล					(24)	(28)	
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด					(14)	110	
กำไรส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย					(16)	(8)	
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ					(30)	102	

บริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้เกณฑ์ในการกำหนดราคาระหว่างกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3

14. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นดังนี้

14.1 ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนจากการทำสัญญาและออกใบสั่งซื้ออุปกรณ์รวมทั้งบริการต่างๆ ที่จะต้องชำระในอนาคตเป็นจำนวนเงินประมาณ 32.7 ล้านบาท (เฉพาะของ บริษัทฯ: 5.5 ล้านบาท)

14.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการระยะยาว

กิจการที่ควบคุมร่วมกันของบริษัทย่อยมีภาระผูกพันกับผู้ถือหุ้นต่างประเทศที่จะต้องจ่ายค่าลิขสิทธิ์ในเครื่องหมายการค้าเพื่อการผลิตและจำหน่ายเมล็ดพันธุ์ปาล์มน้ำมันเป็นร้อยละของยอดขายสุทธิรายปีของผลิตภัณฑ์ตามที่กำหนดไว้ในสัญญา ทั้งนี้ กิจการที่ควบคุมร่วมกันและผู้ถือหุ้นดังกล่าวต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขต่างๆที่ระบุไว้ในสัญญา

14.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าและบริการต่างๆ ที่จะต้องชำระในอนาคตเป็นจำนวนดังนี้

	<u>ล้านบาท</u>
จ่ายชำระภายใน	
ภายใน 1 ปี	11.6
1 - 5 ปี	5.4
รวม	<u>17.0</u>

14.4 การค้ำประกัน

- (1) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนาม บริษัทฯและบริษัทย่อยคงเหลืออยู่เป็นจำนวนประมาณ 21.4 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วย หนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าจำนวน 15.2 ล้านบาท และเพื่อค้ำประกันการจ่ายชำระเงินให้กับเจ้าหนี้ในประเทศและอื่นๆ จำนวน 6.2 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: ค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและอื่นๆจำนวน 10.7 ล้านบาท)

- (2) กิจกรรมที่ควบคุมร่วมกันของบริษัทย่อยมีภาระผูกพันกับผู้ถือหุ้นต่างประเทศที่จะต้องจ่ายค่าลิขสิทธิ์ในเครื่องหมายการค้าเพื่อการผลิตและจำหน่ายเมล็ดพันธุ์ปาล์มน้ำมันซึ่งคำนวณจากร้อยละของยอดขายสุทธิรายปีของผลิตภัณฑ์ตามที่กำหนดไว้ในสัญญา ทั้งนี้ กิจกรรมที่ควบคุมร่วมกันและผู้ถือหุ้นดังกล่าวต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขต่างๆที่ระบุไว้ในสัญญา

14.5 หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

- (1) ในเดือนมกราคม 2549 บริษัทฯถูกฟ้องร้องจากการไฟฟ้านครหลวงให้ชำระหนี้ค่ากระแสไฟฟ้าเพิ่มขึ้นหลังตั้งแต่วันที่ 30 มิถุนายน 2545 ถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2546 รวมเป็นระยะเวลา 18 เดือน จำนวนเงินประมาณ 7.1 ล้านบาท ซึ่งในเดือนตุลาคม 2548 การไฟฟ้านครหลวงได้รับชำระหนี้บางส่วนจำนวน 2.9 ล้านบาทจากธนาคารซึ่งเป็นผู้ค้ำประกันการชำระเงินค่าไฟฟ้าดังกล่าว คงเหลือหนี้ที่ต้องจ่ายชำระอีกจำนวน 4.2 ล้านบาท ในเดือนกันยายน 2549 ศาลแพ่งพิพากษาให้บริษัทฯชำระเงินค่าไฟฟ้าย้อนหลังของเดือนพฤศจิกายน 2546 พร้อมดอกเบี้ยให้การไฟฟ้า จำนวนประมาณ 0.5 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลอุทธรณ์ และเมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2554 ศาลอุทธรณ์ได้พิพากษายกฟ้องคดีดังกล่าวแล้ว อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้ฟ้องแย้งกลับขอเรียกเงินตามหนังสือค้ำประกันดังกล่าวคืนจากการไฟฟ้านครหลวง เนื่องจากบริษัทฯมิได้ค้างชำระค่ากระแสไฟฟ้ากับการไฟฟ้านครหลวงตามสัญญาค้ำประกันที่ออกโดยธนาคาร แต่เป็นการเรียกเก็บเพิ่มขึ้นหลัง ในเดือนตุลาคม 2549 ศาลแพ่งพิพากษาให้การไฟฟ้าคืนเงินประกันจำนวนประมาณ 2.9 ล้านบาทพร้อมดอกเบี้ยให้กับบริษัทฯ ต่อมาในเดือนมกราคม 2554 ศาลอุทธรณ์พิพากษาแก้เป็นว่าให้การไฟฟ้านครหลวงคืนเงินจำนวน 2.5 ล้านบาท ให้แก่บริษัทฯหลังจากหักค่าไฟฟ้าย้อนหลังตั้งแต่วันที่ 5 ถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2546 จำนวนประมาณ 0.4 ล้านบาทดังกล่าวแล้ว
- (2) ในปี 2547 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้รับจดหมายเชิญจากสำนักงานปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) เกี่ยวกับปัญหาที่ดินทับซ้อนกับที่ดิน ส.ป.ก. โดยได้เข้าร่วมปรึกษารื้อถอนที่ดินกับสำนักงาน ส.ป.ก. เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2547 พร้อมกับได้ส่งมอบเอกสารที่เกี่ยวข้องให้เพื่อการพิจารณาแล้ว ผลของการพิจารณายังไม่สามารถทราบได้ในขณะนี้

- 3) เมื่อวันที่ 11 เมษายน 2551 บริษัทย่อยได้เข้าร่วมประชุมกับคณะทำงานพิจารณาตรวจสอบ ทบทวนแนวทางปฏิบัติและการเจรจาเพื่อนำที่ดินของผู้ครอบครองที่ดินแปลงใหญ่ในเขต ปฏิรูปที่ดินมาจัดสรรให้แก่เกษตรกร แต่งตั้งโดยคณะกรรมการปฏิรูปที่ดินจังหวัดสุราษฎร์ธานี เพื่อพิจารณาแก้ไขปัญหาที่ดิน เนื่องจากบริษัทย่อยมีที่ดินอยู่ในเขตป่าจำแนกเนื้อที่ประมาณ 1,210 ไร่ และเขตปฏิรูปที่ดินประมาณ 276 ไร่ โดยที่ดินในเขตปฏิรูปที่ดินประมาณ 276 ไร่ เป็นการครอบครองที่ดินแปลงใหญ่และครองที่ดินเกินขนาดตามกฎหมายปฏิรูปที่ดินเพื่อ เกษตรกรรมมาตรา 30 ที่ดินดังกล่าวคิดเป็นเนื้อที่ประมาณร้อยละ 6 ของพื้นที่ใช้ประโยชน์ ทั้งหมดของบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2551 บริษัทย่อยได้เข้าทำบันทึกการเจรจาดังกล่าวมอบพื้นที่ครอบครอง คิน ส.ป.ก. เพื่อนำไปดำเนินการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม สำหรับที่ดินในเขตปฏิรูปที่ดิน โดยบริษัทย่อยขอแสดงเจตนายินยอมให้ ส.ป.ก. นำที่ดินเนื้อที่ประมาณ 80 ไร่ไปดำเนินการ ปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 17 กันยายน 2552 บริษัทย่อยได้รับหนังสือ จากสำนักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดสุราษฎร์ธานีแจ้งให้บริษัทย่อยออกจากที่ดินเขตปฏิรูป ที่ดินเนื้อที่ประมาณ 133 ไร่ พร้อมรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างภายใน 30 วัน นับแต่ได้รับหนังสือฉบับ ดังกล่าว เนื่องจากบริษัทย่อยไม่มีเอกสารสิทธิในที่ดินดังกล่าว ซึ่งราคาทุนของที่ดินและมูลค่า สุทธิคงเหลือตามบัญชีของต้นทุนการพัฒนาสวนปาล์มน้ำมันบนที่ดินดังกล่าวมีจำนวนเงิน ประมาณ 0.2 ล้านบาท บริษัทฯ ได้บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์สำหรับต้นทุนดังกล่าว แล้วทั้งจำนวนในปี 2552

ส่วนที่ดินในเขตป่าจำแนก ปัจจุบันบริษัทย่อยกำลังอยู่ระหว่างการเจรจากับหน่วยราชการที่ เกี่ยวข้องเพื่อหาแนวทางแก้ไขปัญหาสำหรับที่ดินดังกล่าว

- (4) ในปี 2551 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้รับหนังสือแจ้งจากสำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและ สิ่งแวดล้อม จังหวัดสุราษฎร์ธานี ให้มาจัดทำบันทึกทราบและยินยอมการปฏิบัติตามเงื่อนไข ของระเบียบกรมป่าไม้ว่าด้วยการอนุญาตให้ใช้ประโยชน์พื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. 2548 พร้อมทั้งยื่นคำขออนุญาตเก็บหาของป่าตามมาตรา 15 แห่งพระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. 2507 และชำระเงินค่าภาคหลวงในอัตราร้อยละ 10 ของราคาตลาดและค่าบำรุงป่าในอัตรา 2 เท่าของค่าภาคหลวง เมื่อเก็บเกี่ยวผลปาล์มน้ำมันที่ได้ปลูกขึ้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2552 บริษัทย่อยดังกล่าวได้เข้าทำบันทึกรับรองยินยอมปฏิบัติตามเงื่อนไขของระเบียบกรมป่าไม้ดังกล่าว และเมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2552 บริษัทย่อยได้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตเก็บหาของป่าในเขตป่าสงวนแห่งชาติแล้ว ซึ่งขณะนี้ยังอยู่ในระหว่างการดำเนินการของหน่วยราชการที่เกี่ยวข้อง

15. เครื่องมือทางการเงิน

15.1 สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังนี้

สกุลเงิน	สินทรัพย์ ทางการเงิน	หนี้สิน ทางการเงิน	อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	2.2 (ล้าน)	1.0 (ล้าน)	30.297
ยูโร	0.3	-	42.542

15.2 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

สกุลเงิน	จำนวนที่ขาย (ล้าน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ขาย (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	วันครบกำหนด
เหรียญสหรัฐอเมริกา	7.0	29.890 - 30.955	ภายในเดือนธันวาคม 2554
ยูโร	0.3	42.300 - 43.100	ภายในเดือนมิถุนายน 2554

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 บริษัทย่อยมีกำไรที่ยังไม่รับรู้จากการปรับมูลค่าสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าให้เป็นมูลค่ายุติธรรม เป็นจำนวนเงินประมาณ 2.6 ล้านบาท

15.3 สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย

บริษัทย่อยมีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยที่ทำกับธนาคารผู้ให้กู้แห่งหนึ่ง ซึ่งมีระยะเวลาตั้งแต่เดือนมกราคม 2552 ถึงเดือนกุมภาพันธ์ 2557 โดยบริษัทย่อยตกลงที่จะเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยของวงเงินกู้ 140 ล้านบาท จากอัตราดอกเบี้ย THBFIX บวกอัตราคงที่ต่อปี เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อปี

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 บริษัทย่อยมีขาดทุนที่ยังไม่รับรู้จากการปรับมูลค่าสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยข้างต้นให้เป็นมูลค่ายุติธรรมเป็นจำนวนเงินประมาณ 1.7 ล้านบาท

16. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน - เงินปันผลจ่าย

- 16.1 เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2554 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของปี 2553 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.15 บาท รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 123 ล้านบาท โดยบริษัทฯ จะจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 26 พฤษภาคม 2554 เงินปันผลดังกล่าวจะบันทึกในไตรมาสที่สองของปี 2554
- 16.2 เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2554 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายจากผลการดำเนินงานสำหรับขอระยะเวลาตั้งแต่เดือนตุลาคมถึงเดือนธันวาคมของปี 2553 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.15 บาท รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 48.6 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยจะจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 26 พฤษภาคม 2554 เงินปันผลดังกล่าวจะบันทึกในไตรมาสที่สองของปี 2554

17. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 ใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้น การจัดประเภทรายการใหม่มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามที่ จัดประเภทใหม่	ตามที่ เคยรายงานไว้	ตามที่ จัดประเภทใหม่	ตามที่ เคยรายงานไว้
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	57,001	-	15,056	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	1,884,568	2,190,768	729,270	744,326
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน - สุทธิ	-	57,001	-	-
ต้นทุนสิทธิการใช้ที่ดินป่าสงวนและ ต้นทุนสวนป่าล้ม - สุทธิ	306,200	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่นๆ	103,402	106,019	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	38,694	36,077	-	-
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด สามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553				
ต้นทุนขาย	1,463,921	1,457,205	1,376,811	1,375,191
ค่าใช้จ่ายในการขาย	124,864	117,228	77,819	74,137
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	48,666	29,703	32,988	17,579
ค่าตอบแทนผู้แทนบริหาร	-	33,315	-	20,711

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

18. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทฯตามที่ได้รับมอบอำนาจจากคณะกรรมการของบริษัทฯเมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2554